בזכות הקניין עצמה".⁷ כתיבתו של דגן נהפכה אפוא לסלע-מחלוקת עיקרי בעניין הורוויץ, באופן הממחיש את השפעתה הניכרת על עיצובו של המושג "קניין" בפרשת-הדרכים שענף זה של המשפט הישראלי מצוי בה

2. דנ"א 1333/02 הועדה המקומית לתכנון ולבנייה, רעננה נ' הורוויץ, פ"ד נח(6) 289 (2004).
3. חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307 (להלן: חוק התכנון והבנייה).
4. עניין הורוויץ, לעיל ה"ש 2, בעמ' 299-303. לדעתו של השופט אור הצטרפו הנשיא ברק והשופט ריבלין.
5. המאמר, המצוטט בעמ' 301-302 לפסק-הדין, הוא הנוך דגן "שיקולים חלוקתיים בדיני נטילה שלטונית של מקרקעין" עיוני משפט כא 491 (1998).

מקורה של סוגיה זו הוא בסמכות המוקנית לרשות בחוקי ההפקעה להפקיע חלק מחלקה – 25% מכוח סעיף 20(2) לפקודת הקרקעות ו־40% מכוח סעיף 190(א)2 לחוק התכנון והבנייה – ליעודים מסוימים מבלי לשלם פיצויים. ההכרעה בעניין פייצר היא פורמליסטית בעיקרה משום שהנימוק המרכזי לה הוא הישענותו של הנשיא לנדוי על הוראת סעיף 3(1) לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, התשכ"ד-1964, ס"ח 122, שמלשונה עולה במשתמע האפשרות שמעשה הפקעה בלי פיצוי מלא יתייחס גם למצב שבו מפקיעים את מלוא החלקה. זאת, אף שלנדוי עצמו מודה כי פקודת הקרקעות עצמה, כמו־גם תקדימים משפטיים קרובים לעניין, מותירים את המסקנה המשפטית ב"תיקו". עניין פייצר, לעיל ה"ש 16, בעמ' 653.
19.

יזם פרטי. שם, בעמ' 146.

60. שם, בעמ' 145, 170.

61. שם, בעמ' 143-145, 167-170.

62. ראו משרד האוצר דין וחשבון הוועדה הבינמשרדית לשינוי פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), (1943 29 (2004) www.mof.gov.il/karka.pdf; תזכיר חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (תיקון מס' 3), התשס"ה-2004, דברי ההסבר לסעיף 12.

63. ראו, בין היתר, את הכנס הכלכלי השנתי (קיסריה XII), רפורמה בשלטון המקומי: ביזור לראויים ואבזור לנחשלים (7-8 ביולי 2004), באתר www.idi.org.il/hebrew/article.asp?id=2036&did=32. כן ראו ספיר פרץ "תל-אביב היא הרשות המקומית עם ההכנסה הגבוהה ביותר: 3.6 מיליארד שקל ב-2004" גלובס 10.1.2006.

65. אחד המנגנונים המשמשים לעיתים לריכוך ההתנגדות הסובייקטיבית הכרוכה בנשילת קרקע הוא מעבר למשטר פיצוי של קרקע חלופית, כפי שנעשה בנוגע לפרויקט "כביש חוצה ישראל", שחלק גדול מהקרקעות שניטלו לצרכיו היו בבעלות ערבית. ראו סעיף 8(ג) לחוק כביש ארצי לישראל, התשנ"ה-1994, ס"ח 38; דוד רטנר "חקלאי בקה אל-ג'רביה קיבלו תמורה להפקעות לטובת כביש 6: אדמה שהופקעה מהוריהם ב-48" הארץ 2.1.2005 א 1.
66. ראו, למשל, יפעת הולצמן-גזית "דיני הפקעת מקרקעין בשנות החמישים בראי האידאולוגיה הציונית של קליטת עלייה וקניין פרטי" מקרקעין בישראל: בין הפרטי ללאומי 223, 227-241 (תנוך דגן

78. לדיון בהבחנה בין המשפט הפרטי למשפט הציבורי בישראל, המבוססת קודם-כל על זהות הצדדים אך גם על סוג הפעולות המשפטיות, ולהתקרבות ההדדית בין שני תחומי משפט אלה, ראו דפנה ברק-ארו "משפט ציבורי ומשפט פרטי – תחומי גבול והשפעות גומלין" משפט וממשל ה' 95 (1999).

79. חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון), התשנ"ג-1993, ס"ח 178. חקיקה זו עמדה כידוע בליבו של עניין מגדל כפר שיתופי, לעיל ה"ש 71.

80. חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 31 והוראות שעה), התשס"ד-2004, ס"ח 402. לדיון בהשלכותיו הקנייניות של תיקון זה ראו ה"פ (מהווז ת"א) 1014/04 עיריית יהוד נ' י.ר.א.ב. שירותי נוי (1985) בע"מ, פ"מ תשס"ה (6) 878 (2004).

האופרטיבית של מעשים אלה היא ביחסים שבין צדדים פרטיים.⁸¹ כלומר, ההבחנה היא בין הנורמות המשפטיות אשר אמורות לא רק להולל בין פרטים אלא גם לכוון מראש את התנהגותם, אך להותיר בידיהם את סמכות ההחלטה והפעולה בנוגע ליצירת המגע והקשר המשפטי ביניהם ולהסתפק בהכרעה שיפוטית במחלוקות המתגלעות

לגישתי, הכרעות דרמטיות מעין אלה בעימותים חזיתיים בין ערכי הקניין, כאשר הן מבחינת שיקול החירות והן מבחינת שיקול הרווחה המצרפית מדובר כאן במצב של "הכל או לא-כלום", וכאשר ניתן עקרונית לפותרם באמצעות מגגנונים קיימים מן הרובד הציבורי (במקרה של "אתא" – מגגנון

85. סעיף 44 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266, ממילא, במשפט המקובל, מטרד בעוצמה כגון זו שבה דובר בעניין אתא נחשב באופן מסורתי להסגת גבול, שהיא בוודאי עוולה קניינית במהותה. ראו: Henry E. Smith, *Exclusion and Property Rules in the Law of Nuisance*, 90 Va. L. Rev. 965, 992-996 (2004).

86. להבחנה בין מושגי הקניין השונים במשפט הפרטי, במשפט המנהלי ובמשפט החוקתי, ולניסיון לאתר גרעין משותף לכולם באמצעות עקרון הצדק החלוקתי, ראו מיכאל בירנהק "צדק קנייני: על שלושה מושגים של קניין" מחקרי משפט כא 439 (2005).

87. ברי כי גם במשפט הפרטי הפוזיטיבי קיימת חקיקה פטרנליסטית המתערבת, על פני הדברים, בעקרון האוטונומיה. כך לגבי חקיקה צרכנית (שאתה הנמוקים החוקים לחקיקתה הוא כמובן הפער בין האוטונומיה-בכוח לבין האוטונומיה-בפועל של הצד ה"חלש" יותר), כגון חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248, או חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, ס"ח 196, וכך גם לגבי חקיקה הגורעת לכאורה מגרעין "החירות השלילית" וזכות ההדרה של בעל הזכות הקניינית, כגון חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58. אולם לטעמי, גם חקיקה מתערבת כזו אינה מבטלת לחלוטין את עקרון האוטונומיה מפני עיקרון אחר, כגון שוויון או יעילות מצרפית, ומותרת עדיין גרעין לא-מבוטל של בחירה ורצון חופשי על רקע הסטטוס-קוו.

ההפקעה), ראוי שייעשו עלי-סמך בחירה רחבה, פוליטית במהותה, של גופים אשר תפקידם הוא התוויית מדיניות ציבורית, דהיינו, הרשות המחוקקת או הרשות המנהלית.

מאידך גיסא, אימצה באחרונה ממשלת ישראל, בהחלטה מס' 4571 מיום 11.12.2005, את ההמלצות בדוח הוועדה לבחינת הזכויות בחלקת המגורים ביישובים החקלאיים (דצמבר 2005), המעוררות מחלוקת הן בנוגע לשיעור דמי ההיוון שנקבעו, במיוחד במקרה של פיצול נחלה במושב, והן סביב הששם של ראשי ערים כי מתן ההיתר להקמת 500 מ"ר לשימושים לא־חקלאיים בכל נחלה במושב "ישאב" פעילות עסקית־מסחרית מן הערים.

95. בקצרה אומר כי חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998, ס"ח 2, מאפשר לדיירי הדיור הציבורי לרכוש את הדירות בהנחה ניכרת, בין היתר לפי מספר השנים שבהן התגוררו קודם לכן בדירות. יישומו של חוק זה הוקפא למעשה סמוך לאחר חקיקתו, ובמקום זאת המדינה יוצאת מדי פעם במבצעים, דוגמת "קנה ביתך" ו"כאן ביתי", המאפשרים רכישה